課題別委員会我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会・

学術情報のデジタルトランスフォーメーションを推進する学術情報の基盤形成に関する検討
委員会合同少子化時代のサステナブルな学術環境・エコシステムに関する分科会

（第 25 期・第３回）議事要旨

1．日時 令和 5年 9 月 15 日(金)9：00～10：30

2．会場 オンライン開催（ZOOM）

3．出席者（名簿順、敬称略）

  委員：小長谷 有紀、西山 慶彦、狩野 光信、小林 武彦、山本 晴子、腰原 伸也、

     田近 英一、山口 周、加藤 忠史、川口 慎介、林 隆之、吉見 俊哉、

欠席者：下田 正弘、髙山 弘太郎、菱田 公一

4．配布資料

資料１：議事要旨案（第 25 期・第２回）

資料２：審議の記録（案）

5．議題

［１］ 前回議事要旨の確認：

前回（第 25 期・第２回）議事要旨については修正意見がなく承認された。なお、今
回の議事録は委員長が作成することとなった。

［２］ 審議の記録案について

今期の合同分科会における審議内容については、審議の記録並びに委員長所感という
形式で記録（会議資料）として残し、次期の審議に繋げるための申し送り事項を残すこ
ととした。審議の記録については、資料 2を元に審議を行い、委員による審議内容の確
認と加筆修正を行った。また、委員長所感については現在作成中であるが、これに盛り
込むべき内容に関する討議を行った。なお、これらの原案については委員長が作成し、
副委員長と幹事の確認を得て最終案として委員の承諾を得ることとした。

［３］ その他

委員長より、今期の審議についての委員の協力に謝意が述べられるとともに、次期の
審議へ期待する旨発言があった。

以上

	課題別委員会我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会・